
  

Udflugt til Roskilde Lufthavn  

Vi havde en rigtig god tur til lufthavnen, der er en del af Københavns 

Lufthavne – dvs. Kastrup og Roskilde er én og samme virksomhed. 

Lufthavnen blev indviet i 1973 som en del af den 

”berømte/berygtede” femfinger-plan, der opstod kort efter 2. 

verdenskrig. 

Planen var at etablere Roskilde Lufthavn til betjening af kortdistancerne indenrigs samt Norden og øvrige 

nærliggende lande. Faciliteterne var bygget til at kunne håndtere op til 200.000 operationer om året, hvilket 

man regnede med at opnå i midten af 1980'erne. 

Lufthavnen skulle være udgangspunkt for flyrejser omkring Køge/Roskilde. Værløse lufthavn skulle udvides 

med et civilt afsnit til betjening af Frederikssund – og endelig skulle der anlægges en lufthavn omkring 

Hillerød til betjening af denne samt Helsingør. 

Kastrup Lufthavn skulle flyttes til Saltholm – 

men alle planer blev skrinlagt. 

Kort efter åbningen af lufthavnen kom 

oliekrisen i 1974 og sendte brændstofpriserne 

i vejret. Flytrafikken kom i tilbagegang, de 

store planer blev skrinlagt, og Roskilde 

Lufthavn stod, som den eneste, fuldført. 

Kastrup fortsatte i rollen som Københavns 

hovedlufthavn. 

Roskilde blev i stedet hjemsted for private 

fly, taxiflyvning og flyveskoler, som 

udgjorde langt de fleste operationer. 

Mandag den 19. juni 2023  

kl. 10:00 – ca. 13.00  

Byvandring i Køge, med frokost 

på Richters Ølstue. 

De tilmeldte møder 9:59 foran 

Visit Køge, Vestergade 3C Køge 

Torv 

 

Herefter er der sommerferie i 

Hemingway Club Greve mandag. 

Første mødedag efter ferien er 4. 

sep. I Borgerhuset kl. 9:30 

Mail: info.greve2@hemingwayclub.dk 

 Hjemmeside:  

Greve mandag - Hemingway Club® 

  Vi mødes hver mandag!  

kl.9:30–11:30 i Borgerhuset Greve. 

Indbetaling tur og arrangementer: 

Konto 9570 - 12947984 

HC2 møde 12. juni 2023 

Vi var 30 deltagere. 

 deltagere 

Vi blev delt i 2 hold vist rundt af  

Eric Hubert og Sylle 

 

  

mailto:info.greve2@hemingwayclub.dk
https://hemingwayclub.dk/klub/greve-mandag/


Indtil 1990 var lufthavnen ejet af staten og driften blev varetaget af Københavns Lufthavnsvæsen, som hørte 

under Trafikministeriet. I oktober 1990 overtog Københavns Lufthavne A/S driften af både Roskilde Lufthavn 

og Københavns Lufthavn, Kastrup. 

Selskabet var på et tidspunkt ejet af udenlandsk koncern, men ejes i dag af ATP og staten samt en række små 

investorer. 

I dag er en taxirute til Anholt og Læsø, fløjet af Copenhagen Air Taxi, og en taxirute til Svendborg og Ærø 

fløjet af Starling Air, de eneste faste flyvninger ud af Roskilde. Flere har vist interesse for etablering af rute- 

og charterflyvning med større fly på Roskilde, men ingen konkrete tiltag fra operatører foreligger dog endnu.  

Efter nedlæggelsen af Flyvestation Værløse i 2004 har Roskilde, med Flyvestation Skalstrup som ligger 

umiddelbart syd for lufthavnen, overtaget hovedparten af militær flyvning til og fra hovedstadsområdet, både 

transport- og VIP-flyvninger samt som fast østlig base for en redningshelikopter fra Eskadrille 722. Der er i 

den forbindelse konstrueret supportfaciliteter i et separat område inden for lufthavnens område. Desuden er 

Flyverhjemmeværnets ene fly OY-FHB placeret i Roskilde. 

Roskilde Lufthavns faciliteter omfatter: 

• 24 timers operationer 

• Havnekontor og administration 

• Café 

• Afgangs- og ankomsthal med sikkerhedskontrol 

• Crew lounge og briefing rum til piloter 

• Lounge til passagerer samt konferencefaciliteter 

• Vejrtjeneste 

• Brandberedskab 

Danmarks første FBO (Fixed Base Operator) ligger i Roskilde Lufthavn og drives af Københavns Lufthavne 

A/S. En FBO tager sig af alt lige fra transport til og fra lufthavnen, bagagehåndtering, catering, bestilling af 

hotelværelser, transport og lignende samt rengøring af fly m.m. Roskilde Executive Handling er for 10. år i 

træk i 2021 på EBAN's top ti listen over bedste FBO'er til at håndterer VIP gæster. Listen tæller over 400 

FBO'er fordelt i Europa, Mellemøsten, Afrika og Rusland. Ingen anden FBO har før opnået dette. 

Banesystemet 

Landingsbanesystemet består af et 

krydsbanesystem. Den ene bane i 

retning 11/29 er 1799 meter lang og 

35 meter bred. Krydsbanen i 

retning 03/21 er 1500 meter lang og 

35 meter bred. Bane 11 og 21 har 

begge ILS CAT. 1. 

I 2003 blev der gennemført 90.658 

operationer med 43.220 passagerer. 

I 2014 var antallet af operationer 

66.456 og 24.082 passagerer, 

primært pga. nedgang i 

flyvebranchen på verdensplan og 

dermed også reduceret aktivitet hos flyveskolerne og chartrede privatfly. I 2020 var der lidt over 81.000 

operationer og branchen er generelt i fremgang. 

På grund af udfordringer med flyveledere har lufthavnen p.t. kun 3 flyveledere, og kan derfor kun betjene 

omkring 3 flyvninger i timen – dvs. at al skoleflyvning er indstillet. Dette vil uden tvivl medføre udfordringer i 

den kommende tid med at få tilstrækkeligt med piloter til at betjene rute- og charterfly. 

Roskilde lufthavns nyeste Brandbil 

 

  



Lufthavnen har 40 medarbejdere i alt – og derudover er der ca. 650 medarbejdere ved de virksomheder etc., 

der er placeret i lufthavnsområdet. De 40 egne medarbejdere uddannes til at kunne varetage samtlige 

sikkerheds-, brand- og driftsmæssige opgaver (”Tordenskjolds soldater”). 

Så det er en af de helt store virksomheder i regionen. 

Vi besøgte desuden Copenhagen Air Taxi (CAT), der udfører pilotuddannelse, charter- og ruteflyvning. 

Det var muligt at se en række forskellige flytyper – også mere eller mindre adskilt til serviceeftersyn. 

Flyene skal serviceres efter en række 

forskrifter, der er fælles for hele den store 

verden, og der registreres for alle de dele 

(også skruer) der udskiftes. Det skal kunne 

dokumenteres fra hvilken fabrikation den 

enkelte skrue stammer fra. Hele denne enorme 

registrering kontrolleres løbende af 

Trafikstyrelsens tilsyn. 

Afslutningsvis så vi bl.a. et mindre fly – og 

dog bestemt ikke helt lille – som 

værkstedschefen havde bygget selv. Han 

og et par kollegaer udfører flyformation i 

disse mindre fly ved særlige lejligheder 

og flyopvisninger. 

Det var et fantastisk syn at se de mange fly 

og flydele med de mange tilhørende 

oplysninger – sikke en opgave at varetage 

for flysikkerhedens skyld. 

Derudover så vi en del af den meget store 

maskinpark, der anvendes til at 

vedligeholde flyvepladsen gennem sommer 

og vinter etc. Godt nok en enorm brandbil, 

sne- og fejemaskine samt græsslåmaskine. 

De 2 timer blev afsluttet med en dejlig 

frokost og øl/vand samt kaffe/kage. 

 

 

 

  

Hovedeftersyn af motor 

Videx privatfly til service 

Eric´s hobby fly som han selv har bygget 

 

  


